
 

          
 

 

 

N° 36 REGISTRO DELIBERAZIONI   

           CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 

L’anno duemilaventitre 2023 del mese di dicembre, il giorno 21 alle ore 17:30, nella sala 

delle adunanze consiliari, premesse le formalità di Legge e previo notifica di avviso scritto, in 

tempo utile, a tutti i consiglieri, si è convocata l’Amministrazione di questo Ente, nelle persone dei 

signori: 

 

NOMINATIVO PRESENTI  

TOMASI  MANUELA SI Presidente 

BAVOSA LOREDANA SI Vice Presidente 

LONARDI LUCA SI Consigliere 

MALANDRINO  ALFREDO SI Consigliere 

 

 

Totale dei presenti n°    4 Totale degli assenti n° 0 

 

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario il Direttore Dott. Mauro Zoppi. Constatato il 

numero legale degli intervenuti (la Presidente e la Vice Presidente sono collegate in 

videoconferenza), la Dott.ssa Manuela Tomasi, quale Presidente del Centro Servizi alla Persona  

“MORELLI BUGNA” di Villafranca di Verona, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio di 

Amministrazione a trattare e deliberare sull'argomento sotto riportato. 

 

O G G E T T O 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA  

MORELLI BUGNA 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CIRCOLO AUSER "LORENZO MASSARI" DI 

VILLAFRANCA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTI DEL CENTRO 

DIURNO PER L’ANNO 2024. 



 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 RICHIAMATE: 

• la Deliberazione n° 22 del 16.06.2016, con la quale veniva approvata la stipula di una 

convenzione con l’AUSER "Lorenzo Massari" di Villafranca di Verona, con sede in Via 

Rinaldo n° 9/a, per l’attività di trasporto a favore degli anziani del Centro Servizi e del 

Centro Diurno, con durata dal 01/07/2016 al 31/12/2016; 

• la Deliberazione n° 42 del 20.12.2016, con la quale veniva approvata la stipula di una 

convenzione, il cui testo era ivi allegato, con l’AUSER "Lorenzo Massari" di Villafranca di 

Verona, per l’attività di trasporto a favore degli anziani del Centro Servizi e del Centro 

Diurno, con durata dal 01/01/2017 al 31/12/2017; 

• la Deliberazione n° 18 del 04.05.2017, con la quale è stata revocata la Deliberazione n° 42 

del 20.12.2016 ed approvata la stipula di una nuova convenzione, con durata dal 01/01/2017 

al 31/12/2017; 

• la Deliberazione n° 47 del 28.12.2017, con la quale veniva approvata la stipula di una 

convenzione con l’AUSER "Lorenzo Massari" di Villafranca di Verona, per l’attività di 

trasporto a favore degli anziani del Centro Servizi e del Centro Diurno, per il periodo dal 

01/01/2018 al 31/12/2018; 

• la Deliberazione n° 38 del 19.12.2018, con la quale è stata approvata la stipula di una 

convenzione con l’AUSER "Lorenzo Massari" di Villafranca di Verona, per l’attività di 

trasporto a favore degli anziani del Centro Servizi e del Centro Diurno, per il periodo dal 

01/01/2019 al 31/12/2019; 

• la Deliberazione n° 50 del 30.12.2019, con la quale è stata approvata la stipula di una 

convenzione con l’AUSER "Lorenzo Massari" di Villafranca di Verona, per l’attività di 

trasporto a favore degli anziani del Centro Servizi e del Centro Diurno, per il periodo dal 

01/01/2020 al 31/12/2020; 

 

 CONSIDERATO che dopo circa due anni dalla chiusura a causa della pandemia da covid 

19, il Centro Diurno dell'Ente ha riaperto a decorrere dal 01/07/2022; 

 

 PRESO ATTO che: 

• con Deliberazione n° 14 del 15/06/2022 è stata approvata una nuova convenzione con 

l’AUSER "Lorenzo Massari" di Villafranca di Verona, per l’attività di trasporto a favore 

degli anziani del Centro Servizi e del Centro Diurno, per il periodo dal 01/07/2022 al 

31/12/2022; 

• con Deliberazione n° 36 del 22/12/2022 è stata approvata una ulteriore convenzione con 

l’AUSER "Lorenzo Massari" di Villafranca di Verona, per l’attività di trasporto a favore 

degli anziani del Centro Servizi e del Centro Diurno, per il periodo dal 01/01/2023 al 

31/12/2023; 

 

 CONSIDERATO che la convenzione sopra citata è in scadenza; 

 

 PRESO ATTO che l'Associazione di Volontariato “Opero Silente” di Villafranca di Verona 

ha dato la propria disponibilità a continuare a collaborare con il Centro Servizi, per l'effettuazione 

dei trasporti (comprensiva anche dell'utilizzo del pulmino di loro proprietà) e per 

l'accompagnamento degli ospiti nella fascia mattutina, da effettuarsi con volontari, per l’anno 2024 

e precisamente dal 01/01/2024 al 31/12/2024 e che è stata approvata apposita convenzione con la 

medesima Associazione con Deliberazione n° 35 del 21.12.2023; 

 



 CONSIDERATO che l'Ente ha la necessità di sottoscrivere una ulteriore convenzione con 

una Associazione del territorio per far effettuare i trasporti nella fascia pomeridiana a favore degli 

utenti del Centro Diurno; 

 

 PRESO ATTO che AUSER circolo “Lorenzo Massari” APS (nuova ragione sociale) di 

Villafranca di Verona ha dato la propria disponibilità a continuare la collaborazione con il Centro 

Servizi, per l'effettuazione dei trasporti in particolare a favore degli utenti del Centro Diurno al 

pomeriggio e delle altre attività previste nell’allegata convenzione, da effettuarsi con volontari, dal 

01/01/2024 al 31/12/2024; 

 

RIBADITO che le finalità dell'AUSER, come si evince dalla Carta dei Valori pubblicata sul 

sito www.auser.vr.it, sono le seguenti: 

1. sviluppare, con particolare riferimento alle persone anziane e ai rapporti intergenerazionali, il 

volontariato, le attività di promozione sociale, l’educazione degli adulti, la solidarietà 

internazionale; 

2. migliorare la qualità della vita e delle relazioni delle persone; 

3. difendere e sviluppare le capacità conoscitive e attive, anche residue, delle persone; 

4. orientare le capacità delle persone alla solidarietà e al miglioramento e alla crescita delle relazioni 

interpersonali; 

5. creare sul territorio, in sinergia con le istituzioni pubbliche, strutture e reti associative e servizi di 

sostegno alle responsabilità familiari e di prossimità; 

6. promuovere la cittadinanza attiva sotto forma di partecipazione responsabile delle persone ai 

servizi della comunità locale, alla tutela, valorizzazione, estensione dei beni comuni culturali e 

ambientali, alla difesa e allo sviluppo dei diritti di tutti; 

7. rinsaldare e rinnovare le comunità locali come realtà solidali aperte, plurali, inclusive; 

 

PRESO ATTO inoltre che l'Auser di Villafranca partecipa al progetto "Stacco" del Centro 

Servizi Volontariato di Verona, che consiste nel Servizio di trasporto e accompagnamento delle 

persone anziane verso strutture mediche, socio-sanitarie, di assistenza e accoglienza, a vantaggio 

del quale l’Ente eroga annualmente un contributo; 

 

RITENUTO quindi di stipulare con la suddetta Associazione di Promozione Sociale una 

nuova convenzione, per l’anno 2024, per l’effettuazione del servizio di trasporto a favore degli 

anziani del Centro Servizi ed in particolare del Centro Diurno per il trasporto pomeridiano degli 

utenti di quest'ultimo; 

 

VISTA la bozza di convenzione allegata al presente atto; 

 

VISTO quanto dispone il D.Lgs. n° 117/2017 che stabilisce la possibilità per gli enti 

pubblici di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n° 117/2017, sono a carico del Centro 

Servizi gli oneri relativi alla copertura assicurativa dei volontari; 

 

VISTO l’art. 2 del Regolamento di Amministrazione che stabilisce la competenza del 

Consiglio di Amministrazione in ordine a collaborazione o convenzioni con enti istituzionali 

(Comune, ULSS, altre Istituzioni, ecc.) e privati; 

 

SENTITO il Direttore che, ai sensi dell’art. 13 dello Statuto dell’Ente, ha espresso il proprio 

voto consultivo, nulla obiettando in merito; 

 



CON VOTI favorevoli n° 4, espressi nei modi di legge; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la stipula di una nuova convenzione con 

AUSER circolo “Lorenzo Massari” APS (nuova ragione sociale) di Villafranca di Verona, 

con sede in Via Rinaldo n° 9/a, per l’attività di trasporto a favore degli anziani del Centro 

Servizi ed in particolare del Centro Diurno per il trasporto pomeridiano degli utenti di 

quest'ultimo . 

 

2) Di approvare l’allegata convenzione, con durata dal 01/01/2024 al 31/12/2024. 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa per l’Ente. 

 

4) Di autorizzare il Presidente dell'Ente alla stipula della convenzione. 

 

Letto, approvato, confermato e sottoscritto. 
 

 



CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA MORELLI BUGNA 

Via Rinaldo n° 16 - 37069 Villafranca di Verona 

          Rep. n°____/_____ 

 

 

Il ________________, presso la sede del Centro Servizi alla Persona Morelli Bugna, con la 

presente scrittura privata, avente per le parti forza di legge a norma dell’art. 1372 del Codice Civile, 

PREMESSO 

- che in applicazione dei principi contenuti nell’art. 1 della L.R. 16.08.2002 n° 28 e del D.Lgs. n° 

117/2017, gli enti pubblici possono stipulare convenzioni con le associazioni di promozione sociale 

(a.p.s.) per svolgere le attività previste dai rispettivi statuti a favore degli associati o di terzi; 

- che con l’affidamento delle attività oggetto della convenzione, l’Ente si pone l’obiettivo di  

finalizzare l’attività di volontariato alle esigenze degli ospiti del Centro Servizi e dei loro parenti; 

- AUSER circolo “Lorenzo Massari” APS (nuova ragione sociale) con sede a Villafranca di Verona 

(VR) Via Rinaldo n° 9/A,  si propone le seguenti finalità: 

• Sviluppare, con particolare riferimento alle persone anziane e ai rapporti intergenerazionali, 

il volontariato, le attività di promozione sociale, l’educazione degli adulti, la solidarietà 

internazionale. 

• Migliorare la qualità della vita e delle relazioni delle persone. 

• Difendere e sviluppare le capacità conoscitive e attive, anche residue, delle persone. 

• Orientare le capacità delle persone alla solidarietà e al miglioramento e alla crescita delle 

relazioni interpersonali. 

• Creare sul territorio, in sinergia con le istituzioni pubbliche, strutture e reti associative e 

servizi di sostegno alle responsabilità familiari e di prossimità. 

• Promuovere la cittadinanza attiva sotto forma di partecipazione responsabile delle persone ai 

servizi della comunità locale, alla tutela, valorizzazione, estensione dei beni comuni culturali 

e ambientali, alla difesa e allo sviluppo dei diritti di tutti. 

• Rinsaldare e rinnovare le comunità locali come realtà solidali aperte, plurali, inclusive. 

- visto il D.Lgs. n° 117/2017; 

tra 

la Dott.ssa MANUELA TOMASI nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante 

del Centro Servizi alla Persona “Morelli Bugna” di Villafranca di Verona, di seguito denominato 

anche Ente committente, codice fiscale 80013390234, partita I.V.A. 01557080239, 

e 

AUSER circolo “Lorenzo Massari” APS (nuova ragione sociale) di Villafranca di Verona - 

via Rinaldo n° 9/A, che di seguito per brevità verrà chiamata “affidatario”, Codice Fiscale 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO A 

FAVORE DEGLI OSPITI DEL CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA MORELLI BUGNA 

E DEL CENTRO DIURNO. 



93240820238, nella persona del suo Presidente BUTTI MARISA, nata a ..omissis.. il ..omissis.., 

abilitata alla sottoscrizione del presente atto, in quanto Presidente, iscritta al Registro Regionale 

delle A.P.S. al n° 197 codice NZ/VR0002/0 13, 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 

Oggetto della convenzione 

La Dott.ssa Manuela Tomasi, nella sopra richiamata qualità, affida al Circolo AUSER "Lorenzo 

Massari", rappresentata dal suo Presidente Sig.ra Butti Marisa, che accetta, lo svolgimento 

dell'attività di trasporto e accompagnamento degli ospiti del Centro Servizi alla Persona Morelli 

Bugna ed in particolare del Centro Diurno nei pomeriggi della settimana e l’attuazione delle altre 

finalità sopra specificate. 

Art. 2 

Durata 

La convenzione ha durata dal 01/01/2024 al 31/12/2024. 

Dopo tale periodo, la convenzione s’intende cessata senza bisogno di alcuna disdetta di una delle 

parti. 

É escluso il rinnovo tacito.  

L’Affidatario ha l’obbligo di continuare il servizio per 60 (sessanta) giorni dopo la scadenza del 

periodo contrattuale, a semplice richiesta scritta da parte dell’Ente. 

È fatto divieto all’affidatario di cedere in tutto o in parte l’oggetto della convenzione sotto pena di 

risoluzione della stessa, nonché del risarcimento di ogni conseguente danno. 

Art. 3 

Mezzi di trasporto 

Per il perseguimento delle finalità indicate, il Centro Servizi "Morelli Bugna" mette a 

disposizione, mediante concessione, il mezzo fornito dall'Associazione di Volontariato “Opero 

Silente” (come esplicitamente previsto nella convenzione sottoscritta con quest'ultima) ed 

eventualmente, qualora ve ne sia la disponibilità, un locale dell’Ente limitatamente alle iniziative 

attivate. 

Art. 4 

Obblighi dell’affidatario 

Per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione, l’affidatario dichiara: 



- che le persone che effettueranno i trasporti possiedono i requisiti per la conduzione di 

autoveicoli; 

- di far fronte agli obblighi amministrativi, fiscali,  di sicurezza e prevenzione, previsti dalle 

vigenti disposizioni, anche in materia di a.p.s., sollevando il Centro Servizi da ogni 

responsabilità in merito, mentre sarà a carico del Centro Servizi l'effettuazione della visita di 

idoneità svolta dal medico competente ex D.Lgs. 81/2008; 

- di garantire il necessario coordinamento con il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente, 

in base a quanto previsto dal D. Lgs. n° 81/2008; 

- di impiegare gli associati per l’espletamento delle attività relative all’oggetto della convenzione, 

secondo i principi del D.Lgs. n° 117/2017; 

- di attenersi a tutte le disposizioni che potranno essere impartite dall’Ente. 

Art. 5 

Verifica dell'attività 

 

Al termine di ciascun anno, il Direttore verificherà, anche eventualmente avvalendosi della 

modulistica prevista dal proprio Sistema di Gestione Qualità, i risultati dell’attività posta in essere. 

Art. 6 

Risoluzione 

Qualora l’affidatario non ottemperasse in tutto o in parte agli obblighi assunti, sarà facoltà 

dell’Ente procedere alla risoluzione della presente convenzione, con oneri a carico dell’affidatario, 

che dovrà procedere alla rifusione di ogni spesa e danno arrecato. 

Ogni inadempienza agli obblighi previsti dalla presente convenzione verrà contestata con 

comunicazione scritta prescrivendo un termine non inferiore a giorni 10 (dieci) per le 

controdeduzioni.  

L’Ente potrà procedere di diritto ex art.1456 c.c. alla risoluzione nei seguenti casi: 

a) in caso di gravi negligenze ed inadempienze nell’esecuzione della presente convenzione; 

b) mancato rinnovo da parte delle autorità competenti di provvedimenti autorizzatori in scadenza 

durante la vigenza contrattuale; 

c) dopo tre contestazioni formali per le quali non siano pervenute, o non siano state accolte, le 

giustificazioni dell’affidatario; 

d) scioglimento dell’associazione di promozione sociale; 

e) cancellazione dal Registro Regionale delle associazioni di promozione sociale; 

f) cessazione dell’attività oggetto di convenzione. 

 



Art. 7 

Recesso 

Le parti potranno recedere in qualsiasi momento dalla presente convenzione con un preavviso di 

almeno 30 giorni. 

Art. 8 

Assicurazione 

AUSER circolo “Lorenzo Massari” APS (nuova ragione sociale) dovrà assicurare i propri aderenti 

che prestano attività in convenzione contro gli infortuni e le malattie connessi con lo svolgimento 

dell’attività stessa, nonché per la responsabilità civile verso terzi. 

Ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n° 117/2017, gli oneri relativi alla predetta polizza assicurativa 

sono a carico del Centro Servizi alla Persona “Morelli Bugna”. 

Art. 9 

Rispetto delle disposizioni di cui al DPR 16/04/2013 N° 62 

  

Ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

sono estesi agli associati al Circolo AUSER, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta 

previsti dal codice sopra richiamato. 

La presente convenzione è sottoposta a condizione risolutiva del rapporto, in caso di violazione di 

detti obblighi da parte degli associati del Circolo AUSER.  

Sono estesi inoltre agli associati del Circolo AUSER, per quanto compatibili, gli obblighi previsti 

dal Codice di comportamento dei dipendenti del Centro Servizi alla Persona CR MORELLI 

BUGNA, approvato con Deliberazione n° 23 del 16/06/2016. 

I codici di comportamento di cui sopra sono pubblicati sul sito istituzionale 

www.morellibugna.com/amministrazione trasparente/Atti generali/Codice disciplinare e Codice di 

condotta.  

L'affidatario dichiara di aver preso visione dei suddetti codici e di renderne edotti sul contenuti gli 

associati impegnati nel servizio trasporti. 

Art. 10 

Spese 

La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del DPR 

26.10.1972, n. 634. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

La Presidente 

Dott.ssa  Manuela Tomasi 

L’Affidatario 

Marisa Butti 



 

 

 

L’Affidatario dichiara di aver ricevuto per iscritto, da parte del Centro Servizi "Morelli Bugna", le 

informazioni di cui all’art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679. In particolare dichiara di aver 

liberamente preso atto che i dati relativi saranno utilizzati per la gestione dell’attività inerente alle 

registrazioni contabili e fiscali, emissione di mandati di pagamento, tenuta dei rapporti di fornitura, 

denunce fiscali e che è riconosciuto il diritto di conoscere, rettificare, aggiornare, integrare ed 

opporsi al trattamento dei dati stessi nonché degli altri diritti riconosciuti dal Regolamento UE 

2016/679 . 

 L’Affidatario 

 

 

 


